REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  que  sejam  convidados  os

senhores  a  seguir  listados,

representantes  de  empresas  que

atuam  no  mercado  financeiro

tradicional,  para  prestarem

esclarecimentos  a  esta  Comissão

acerca do mercado de criptoativos.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos termos do art.  117,  caput,  c/c  com o art.  36,  II,

ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  sejam

convidados os senhores a seguir  listados,  representantes de empresas que

atuam no mercado financeiro  tradicional,  para  prestarem esclarecimentos  a

esta Comissão acerca do mercado de criptoativos.

- Henrique Shibutani, representante da XP;

- Thomaz Lysakowski Fortes, representante da Nu;

- Carlos Mauad, representante do Magazine Luiza;

- Andre Chaves, representante do Mercado Livre;

- Daniel Botelho Mandil, representante do PicPay;

- Cesar Trevisan, representante da 99;

- Paulo Boghosian, representante do Traders Club;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

31
59

55
69

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231595569900

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
06

/2
02

3
15

:3
1:

59
.4

03
 -

CP
IP

IR
AM

- sr. André Portilho, representante da BTG Pactual;

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) tem por fim

a investigação de indícios de operações fraudulentas na gestão de diversas

empresas de serviços financeiros que prometem gerar patrimônio por meio de

gestão de criptomoedas.

Empresas que atuam no mercado financeiro tradicional vêm, cada

vez mais, buscando espaço e atuando no mercado de criptomoedas. À medida

que os criptoativos ganham popularidade e reconhecimento, muitas instituições

tradicionais têm buscado integrar esse novo tipo de ativo em suas ofertas de

serviços.  Nesse  sentido,  é  importante  contar  com  a  contribuição  de

representantes  de  empresas  que  atuam  no  mercado  financeiro  tradicional

nessa Comissão Parlamentar de Inquérito.

Pelo exposto, faz-se necessária a participação dos representantes

para  prestarem  esclarecimentos  e  contribuírem  nas  discussões  nesta

comissão.  Assim,  pedimos  o  apoio  dos  pares  para  a  aprovação  do

requerimento.

Sala das Sessões, em    de               de 2023.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

31
59

55
69

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231595569900

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
06

/2
02

3
15

:3
1:

59
.4

03
 -

CP
IP

IR
AM

	REQUERIMENTO N° DE 2023